
PROVINCIE VLAAMS-BRABANT – ARRONDISSEMENT LEUVEN – GEMEENTE KORTENBERG 

 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER der beraadslagingen van de GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE ZITTING VAN 4 MAART 2024 

 

AANWEZIG: Ann Van de Casteele, voorzitter; Alexandra Thienpont, burgemeester; David 

Haelterman, Kristien Goeminne, Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim 

Moons, schepenen; Bart Nevens, Stef Ryckmans, Francis Peeters, Mia Vandervelde, Sabine Ledens, 

Harold Vanheel, Melody Debaetselier, Hans Vanhoof, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Chris Wynants, 

Wim Vangoidsenhoven, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Thomas Malisart, Walter De Brouwer, 

Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Jelke Segers, raadsleden; Leen Ceuppens, algemeen directeur. 

 

De raad, 

 

 

5. Goedkeuring Lokaal Energie- en Klimaatactieplan 2030 (SECAP) voor de gemeente 

Kortenberg 

 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur, inzonderheid artikels 40 en 41, betreffende de 

bevoegdheden van de gemeenteraad; 

Gelet op het Vlaams Energie- en Klimaatbeleidsplan 2021-2030, goedgekeurd door de Vlaamse 

Regering op 9 december 2019, waarin de Vlaamse overheid de lokale overheden stimuleert om de 

2030-doelstelling van het Burgemeestersconvenant na te streven en verwijst naar de sleutelrol die 

steden en gemeenten spelen in het Vlaamse energie- en klimaatbeleid; 

Gelet op het provinciaal klimaatbeleidsplan 2040, goedgekeurd door de provincieraad op 28 juni 2016, 

waarin gesteld wordt dat de provincie Vlaams-Brabant samen met gemeenten, bedrijven, 

kennisinstellingen, middenveld en burgers wil evolueren naar een klimaatneutraal en klimaatbestendig 

Vlaams-Brabant tegen 2040; 

Gelet op het Provinciaal Klimaatactieprogramma 2020-2025, goedgekeurd door de deputatie op 

7 november 2019, waarbij de provincie de gemeenten zal ondersteunen bij het uitwerken en uitvoeren 

van hun lokaal klimaatbeleid; 

Gelet op het besluit van de deputatie van 21 juni 2018, waarbij de provincie zich engageert om 

Sustainable Energy and Climate Action Plans, kortweg SECAP’s  (gemeentelijk energie- en 

klimaatactieplannen) op te maken voor de Vlaams-Brabantse steden en gemeenten en deze tevens te 

ondersteunen en te begeleiden bij de uitvoering ervan; 

Overwegende dat de gemeente Kortenberg op 18 oktober 2019 in Leuven het Vlaams-Brabantse 

Klimaatengagement ondertekende; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 9 maart 2020 waarbij de gemeente de overeenkomst met 

de provincie Vlaams-Brabant voor de opmaak van een gemeentelijk SECAP goedkeurde, evenals de 

principiële intekening op het Burgemeestersconvenant 2030 (art. 4) opgenomen als voorwaarde in 

deze overeenkomst; 

Overwegende de bepalingen uit het verbintenissendocument ‘Burgemeestersconvenant voor Klimaat 

en Energie’; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 16 november 2020 waarbij de gemeente officieel 

intekende op het Burgemeestersconvenant 2023 en zich hierdoor engageert om de uitstoot van CO2 op 

het grondgebied tegen 2030 met ten minste 40% terug te dringen ten opzichte van 2011 (mitigatie) en 

haar veerkracht te verhogen door zich aan te passen aan de gevolgen van de klimaatverandering 

(adaptatie); 

Overwegende dat er in 2021 een participatietraject rond het SECAP werd uitgerold waarbij inwoners 

via een digitaal platform, klimaatkaartjes en tijdens klimaatcafés hun bijdrage konden leveren; 

Overwegende dat de acties van het SECAP in overleg met de administratieve diensten werden 

uitgewerkt; 

Gelet op de officiële ondertekening van het Lokaal Energie- en Klimaatpact (LEKP) 1.0 door de 

gemeenteraad met beslissing van 6 september 2021; 

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3820-8423-4553-3290 en wachtwoord dozaxel

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3820842345533290


Gelet op de officiële ondertekening van het Lokaal Energie- en Klimaatpact 2.0 door de gemeenteraad 

met beslissing van 12 september 2022; 

Overwegende dat er een gemeenteraadscommissie plaatsvond op 18 januari 2024 waarop 

medewerkers van het klimaatteam van de provincie Vlaams-Brabant het SECAP toelichten;  

Overwegende dat de adviesvraag op het SECAP naar de voorzitters van de adviesraden werd gestuurd 

op 3 januari 2024 en dat de adviezen uiterlijk op 4 februari moesten worden overgemaakt; 

Overwegende dat de jeugdraad op 4 februari 2024 positief advies uitbracht; 

Overwegende dat de erfgoedcommissie op 7 februari 2024 negatief advies uitbracht; 

Overwegende dat in het klimaatplan geen acties specifiek uitgewerkt werden voor gebouwen met 

erfgoedwaarde, gezien de acties voor gebouwen eveneens van toepassing zijn voor gebouwen met 

erfgoedwaarde. Voor alle gebouwen moet bij de uitwerking van acties rekening gehouden worden met 

de eigenheid en specificiteit ervan; 

Overwegende dat de cultuurraad en de wereldraad via mail meedeelden dat ze geen advies wensten uit 

te brengen; 

Overwegende dat de marktraad, de bibraad, de centrumraad, de GAMV, de GECORO, de 

landbouwraad, het LOK kinderopvang, de milieuadviesraad, de RLE, de seniorenadviesraad, de 

sportraad en de welzijnsraad geen advies bezorgden; 

Overwegende dat het gemeentelijk energie- en klimaatactieplan omschrijft waartoe gemeente 

Kortenberg zich engageert en dat dit plan als bijlage aan dit besluit wordt gevoegd; 

Overwegende dat de risico- en kwetsbaarheidsanalyse (RKA) een inschatting maakt van de mogelijke 

kwetsbaarheden, impact en risico’s van de klimaatverandering voor Kortenberg, dat deze RKA de 

basis vormt voor een gericht adaptatiebeleid en belangrijke aandachtspunten detecteert voor het 

ruimtelijk beleid en het mitigatiebeleid. De RKA is als afzonderlijke bijlage te raadplegen; 

Gelet op de uitslag van de stemming bij handopsteking: 

- stemmen voor: Ann Van de Casteele, Alexandra Thienpont, David Haelterman, Kristien Goeminne, 

Maarten Willems, Ann Outtier-Vannerem, René De Becker, Wim Moons, Francis Peeters, Mia 

Vandervelde, Jonas Piot, Gabriëla Langmans, Hendrik Trappeniers, Tine Vanneste, Walter De 

Brouwer, Carla Demaertelaere, Sofie Lapiere, Jelke Segers 

- onthouden zich: Hans Vanhoof, Chris Wynants, Wim Vangoidsenhoven 

 

Besluit: met 18 stemmen voor en 3 onthoudingen 

 

Artikel 1: De gemeenteraad van Kortenberg keurt het gemeentelijk Energie- en Klimaatactieplan 2030 

goed. 

 

Artikel 2: Het goedgekeurde gemeentelijk Energie- en Klimaatactieplan 2030 zal ingediend worden bij 

de Europese Commissie via www.burgemeestersconvenant.eu.  

 

854.0 

 

- 1 OMG 

- 1 provincie Vlaams-Brabant 

- 1 Europese Commissie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3820-8423-4553-3290 en wachtwoord dozaxel

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3820842345533290


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Namens de gemeenteraad 

 

De algemeen directeur De voorzitter 

(g) L. CEUPPENS (g) A. VAN DE CASTEELE 

 

Voor eensluidend uittreksel afgeleverd op: 6 maart 2024 

 

  

 

 

 

 

 

  

Rechtsgeldig elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 3. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 3820-8423-4553-3290 en wachtwoord dozaxel

https://app.esignflow.be/nl-be/code/3820842345533290

		Leen Ceuppens
	2024-03-07T23:05:45+0100
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Ann Maria Van de Casteele
	2024-03-08T09:07:56+0100
	Gemeente Kortenberg
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




